31) DFI. 186 (zum Hoftag von Besançon 1157), S. 314, Z. 30–31: *Cum enim nuper in curia Bisuncii essemus et de honore imperii et salute aeclesiarum debita sollicitudine tractaremus [...]*; DFI. 327 (zum Konzil von Pavia), S. 154, Z. 25–26: *[...] ad Papiensem curiam, ubi tamen ecclesiastici principes quam seculares pro gloria dei et honore imperii promovendo sollempniter convenerant [...]*. In beiden Fällen wurden Verletzungen des *honor imperii* verhandelt, in Besançon das beleidigende Auftreten des Papstlegaten Roland, des späteren Alexander III., in Pavia der Ladungsungehorsam Alexanders III. Vgl. auch die Erwähnungen bei Bernardo Maragone, *Annales Pisani*, hg. von Michele Lupo GENTILE (*Rerum Italicarum Scriptores*, Nuova edizione 6.2), Bologna 1936, S. 23, Z. 12–13: *[...] imperatori Frederico, qui eos cum honore recepit, et cum eisdem legatis honorem suum et statum regni sui tractavit et composuit*; ebenda, S. 25, Z. 5: *[Imperator] cum eis honorem imperii et Pisane urbis tractavit*; zum Hoftag von Roncaglia 1158 vgl. Otto von Freising und Rahewin, *Gesta Frederici IV* 5 (wie Anm. 19), S. 518, Z. 22–24: *[...] de populo tuo consultare placuit tue potentie super legibus et iustitia atque honore imperii*.

32) BFW 1580, MGH Const. II, Nr. 103a, S. 644, Z. 25–26: *[...] pro honore quoque et reformatione status imperii sollempnem curiam celebraremus*.

33) DFI. 162, S. 279, Z. 8–16: *Preterea scire te volumus, quod expeditionem, quam apud Wirzburg in Apuliam indiximus [...] principibus duximus relaxandam illis specialius necessitatibus intendentes, quibus honor imperii magis opprimitur et quas amplius dissimulare cum honore nostro nec possumus nec debemus: Mediolanensis dumtaxat populi superbiam ac temeritatem, qua ecclesie et civitates Lonbardie, sicut optime nosti, multifarie destructe sunt et cotidie ad contumeliam imperii destruuntur. Quorum intentiones nisi nostra potentia celeri virtute preveniat, gravior inde imperio horror emerget*. Vgl. auch DFI. 359, S. 206, Z. 31f: *Cum ad promovendum imperii honorem et ad debelandos hostes imperii precipue Mediolanenses Ytaliam cum exercitu intravimus [...]*.

34) BFW 3211, HB 5, S. 1143: *Honor imperii, qui propter turbationes temporum valde fuerat in Italia diminutus, per quem nostra et exaltatio principum procuratur, tamdiu nos, ex consilio tuo et aliorum principum, ad sui reformationem tenuit in eisdem partibus occupatos, ut [...]*. Übersetzt bei HEINISCH, Kaiser Friedrich II. (wie Anm. 24), S. 510.

pflichtet hätten³⁵). Unter dem Eindruck des Ungehorsams der lombardischen Städte faßten die Fürsten gemeinsam mit dem Kaiser den Beschluß, daß der Konstanzer Friede von 1183 zum Nachteil der Rechte und der Ehre des Reiches geschlossen worden sei³⁶). Hermann von Salza schrieb im Juli 1237 an Gregor IX., daß die Fürsten mit Waffengewalt die Lombarden zur Unterwerfung unter das Reich und zum Gehorsam gegenüber den kaiserlichen Befehlen zwingen wollten; so begründete er die Hoffnung des Kaisers, den Konflikt *ad sui et imperii honorem* beizulegen³⁷). Diese Berichte belegen einerseits die im 12. ebenso wie im 13. Jahrhundert ungebrochene Bedeutung der Hoftage als »bedeutendste politische Verdichtungspunkte«; sie illustrieren andererseits eindrucksvoll den Stellenwert, den der *honor* bei dieser »öffentlich zelebrierten Gemeinsamkeit«³⁸) des Reichs einnahm.

Der *honor imperii* war ganz wesentlich der *honor* jener, deren Gemeinschaft das Reich bildete, also der Gemeinschaft von Kaiser und Fürsten. Das ist der konkrete und auch gemeinsame Bezug von *honor imperii* und *honor imperatoris*: sowohl das Reich, eben verstanden als Gemeinschaft aus Kaiser und Fürsten, als auch der Kaiser selbst – als höchster Repräsentant dieser Gemeinschaft – waren handlungsfähig und konnten Ehre gewinnen oder Ehre verlieren. Eine Verletzung der Ehre betraf daher die ganze Gruppe, für deren Ordnungsvorstellung der *honor imperii* zentraler Bezugspunkt war. Das nahmen die Zeitgenossen so auch wahr. Die wechselseitige Bindung zwischen den Großen und dem Kaiser in gemeinsamer Ehre beschrieb Kardinal Heinrich 1159 in einem Brief an Bischof Eberhard von Bamberg so, daß eine Schädigung ihres Herrn auf sie überströme und auf sie zurückfalle³⁹). Daß eine Ehrverletzung nicht ungerächt bleiben durfte, zeigen die diesbezüglichen Aussagen in den Kaiserurkunden ebenso deutlich wie die Vorstellungen der Zeitgenossen über die

35) BFW 2107; Jean-Louis-Alphonse HUILLARD-BRÉHOLLES, Examen des chartes de l'Eglise romaine contenues dans les rouleaux dits Rouleaux de Cluny, in: Notices et extraits des manuscrits de la Bibliothèque Impériale 21/2 (1865), S. 267–363, Nr. 33, S. 360f, ab Z. 10: [...] *vestram latere nolumus Sanctitatem quod cum de facto Lombardorum fieret solempne colloquium, adeo ex injuriis tamdiu per Lombardos contra Imperium attemptatis moles illa principum et omnium qui convenerant procerum magnitudo fuit acriter incitata quod sponte singuli personas, familias et omnes conatus virium ad ultionem injuriarum et reformationem Imperii, et nominatim contra Lombardos Imperio adversantes, juramento et fide prestitis, obnoxii obtulerunt, ac clamantibus cunctis et in elevationem manuum offerentibus, que iuxta consuetudinem Germanorum est vinculum juramenti, [...]*

36) BFW 3434, HB 6, S. 217: [...], *ita quod de ea servanda dominus papa et fratres nichil valeant arbitrari, cum sit promissum et firmatum per principes imperii quod predictam pacem tanquam factam in evidens preiudicium juris et honoris imperii non debeamus observare; [...]*. Vgl. die Übersetzung bei HEINISCH, Kaiser Friedrich II. (wie Anm. 24), S. 572.

37) BFW 2264; HB 5, S. 94f: *Presumptio quidem est et signa magna procedunt quod idem dominus imperator nec estate nec yeme disponet relinquere Lombardiam, donec ad sui et imperii honorem inchoatum negocium optato proferat complemento, [...]*